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SHENIMET __ SPJEGUESE

Dhénia e shénimeve shpjeguese né kélé pjesé &shté e detyrueshme sgpas SKK 2 i permiresuar

Plotesimi i te dhenave té késaj pjese duhet t& béhet sipas kérkesave dhe strukturés standarle te
percaktuara ne SKK 2 te permiresuar. Rradha e dhenies se spjegimeve duhet le r

a) Informacion i pérgjithsém dhe politikat kontabél

b)Shénimet qe shpjegojné zérat e ndryshém (& pasqyrave flnanq'ia;a

ele :
|

Al Informacion i pérgjithshém |

|
Kuadri ligjor: Ligjit 25/2018 "Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare"
Kuadri kontabel i aplikuar : Stndartet Kombetare te Kontabilitetit ne Shqiperi.(SKK 2;)
Baza e pergatitjes se PF : Mbi bazen e konceptit te materialitetit. (SSK 1, 1-3)
Parimet baze per pergatitien e Pasqyrave Financiare: (SKK 1; 40 - 90)
1. Parimi i njesise ekonomike: mban ne llogarite e saj aktivet,detyrimet « transaksionet
ekonomike

2. Parimi i vijimesise: veprimtaria ekonomike e njesise isone raportuse eshte e siguruar
duke mos pasur ne plan ose nevoje nderprerjen e aktivitetit te sajJ.

3. Kompensimi: midis nje aktivi dhe nje pasivi nuk ka , ndersa midis te ardhurave dhe
shpenzimeve kavetem ne rastet ge lejohen nga SKK. !

4. Kuptushmeria e Pasqyrave Financiare eshte realizuar ne masen e plote per te
gene te qarta dhe te kuptushme per perdorues te jashtem qe kane njohuri te pergjitheshme te
mjaftueshme ne fushen e kontabilitetit. '

5. Materialiteti eshte vleresuar nga ana jone dhe ne baze te tij Pasqyrat Financiare
jane hartuar vetem per zera materiale.

6. Besushmeria per hartimin e Pasqyrave Financiare e‘rahte e siguruar pasi nuk ka
gabime materiale duke zbatuar parimet e meposhteme : |
- Parimin e paraqitjes me besnikeri
- Parimin e perparesise se permbaijtjes ekonomlk mbi formen ligjore
- Parimin e paaneshmerise pa asnje influencim te gellimshem
- Parimin e maturise pa optimizem te teperuar,pa nen e mbivleresim te gellimshem
- Parimin e plotesise duke paraqitur nje pamije te vertete e te drejte te PF.

- Parimin e qendrushmerise per te mos ndryshuar politikat e metodat kontabel
- Parimin e krahasushmerise duke siguruar kraha;simin midis dy periudhave.
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All Politikat kontabél

Per percaktimin e kostos se inventareve eshte zgjedhur metoda "FIFO" ( hyrje e pare ,
dalje e pare.(SKK 4: ) I

Vleresimi fillestar i nje elementi te AAM ge ploteson knteret per njohje si aktiv ne bilanc
eshte vleresuar me kosto. (SKK §; )

Per prodhimin ose krijimin @ AAM kur kjo financohet nga%nje hua, kostot e huamarrjes (dhe
interesat) eshte metoda e kapitalizimit ne koston e aktivit per periudhen e investimit.(SKK 5: )

Per vleresimi i mepaseshem i AAM eshte zgjedhur modeﬁli i kostos duke i paragitur ne
bilanc me kosto minus amortizimin e akumuluar. (SKK 5})

Per llogaritien e amortizimit te AAM (SKK 5 ') njesia jone ekonomike ka percaktuar si metode
te amortizimit te A.Agj.M metoden e amortizimit mbi bazen e vleftes se mbetur ndersa normat
e amortizimit jane perdorur te njellojta me atg/'te sistémit fiskal ne fugi dhe konkretisht :
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- Per ndertesat me 5 % te vleftes se mbetur. i
- Kompjutera e sisteme informacioni me 25 % te vleftes se mbetur

- Te gjitha AAM te tjera me 20 % te vieftes se mbetur

Per llogaritien e amortizimit te AAJM (SKK 5: ) njesia ekonomike raportuese ka percaktuar

si metode te amortizimit ate lineare me normen e amortizimit 15 % ne vit.

Shénimet ge shpjeqojné zérat e ndrvsr?ém té pasqyrave financiare

AKTIVET AFAT SHKURTERA

1 Aktivet monetare

|

Banka i
Nr |i Bankes Monedha |r llogarise Vlerane! | Kursi Viera ne
valute | | fund vitit leke
1 BKT |LEK I 3,924,605
2 BKT [EUR 96570 10,478,222
3 |
4 |
5
Totali | 14,402 827
Arka |
NrERTIMI Vlerane | Kursi Vlera ne
valute | | fund vitit leke
Arka ne Leke I 419,464
Arka ne Euro
Arka ne Dollare |
I
Totali | 419,464
2 Investime !
Né tituj pronésie té njésive ekonomike brenda gru;t)ir
Shogqeria nuk ka tituj pronesie te njesive ekonomike brenda grupit
Aksionet e veta
Shogeria nuk ka riblerje te aksione te emetuara me pare nga ana jone
Te tjera Financiare
Shogeria nuk ka aktive te tjera financiar? te investuara
3 Té drejta té arkétueshme I
Nga aktiviteti | shfrytézimit 2
Kliente per mallra,produkte e sherbirpe : 23,633,245
> Fatura te pa likuiduara nen nje vit
> Fatura te pa likuiduara mbi nje vit
Zhvleresimi i te drejtave dhe detyrimeve I
inventari i klienteve bashkangjitur |
Nga njésité ekonomike brenda grupit | /-/
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Shoqeria nuk ka te drejta dhe detyrimendaj nje'jsive ekonomike brenda grupit

Nga njésité ekonomike ku ka interesa pjesémarréi e

Shogeria nuk te drejta dhe detyrime ndaj njgsive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té tjera !
Te drejta pér t'u arkétuar nga proceset gjyqésore |

Parapagime té dhéna 1,809

Tatim mbi té& ardhurat personale (teprica debltore)l

Tatime té tjera pé&r punonjésit (teprica debitore)

Tatim mbi fitimin (teprica debitore) | 216,964

Shteti- TVSH pér tu marré |

T& tjera tatime pér t'u paguar dhe pér t'u kthypr

Tatimi n& burim (teprica debitore)

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe aksionergve (teprtica debitore)

Té drejta pér t'u arkétuar nga shitjet e letrave me vleré

Qera financiare (kur éshté afatshkurtér dhe ka tepricé debitore)

Debitoré té tjeré, kreditoré té tjeré (teprica debitore)

Llogari t& périkkohshme ose né pritje (tepricé debitore)

Zhvlerésim i té drejtave dhe detyrimeve (i detajuar per ¢do ze si me siper)

Inventarét
Léndé e paré dhe maleriale té konsumueshme : 17,289,740
Materiale ndihmés

Léndé djegése ‘

Pjesé ndérrimi |

Materiale ambalazhimi g
Materiale té tjera |

Inventari i imét dhe ambalazhet |

Zhvlerésimi i materialeve té para

Zhvlerésimi i materialeve té tjera

Malira

Mallra l
Zhvlerésimi i mallrave dhe (produkteve) pér shitje !

Inventari mallrave bashkangjitur

Shpenzime té shtyra

Furnitoré pér shérbime (teprica debitore) l

Shpenzime té periudhave té ardhme

Té arkétueshme nga té ardhurat e konstatuara

Interesa aktive té llogaritura

Te ardhura té llogaritura

AKTIVET AFATGJATA

Aktive materiale

Toka dhe ndértesa

Paisje zyre

Impiante dhe makineri J

Paisje informatike ;

Sahat uji Ad '
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T€ tjera Instalime dhe pajisje | 510,445
Parapagime pér aktive materiale che né proces |
Analiza e posteve te amortizushme '
Ne | Emertimi Viti raportues | Viti paraardhes
Vlera IAmortiziml Vi.mbetur Viera Amortizimi VI.mbetur
1 | Té ljera Instalime dhe pajisje 510,445
2
0 0 0
Aktivet e blera gjate vitit i 0
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Aktivet te dala nga transferimi

Aktivet nga Egzistenca e kontrollit efektiv (SKK 1; i'l?,18,79,80)_gjale vitit

Inventaret analitike bashkangjitur
| é

Aktive jo materiale |

Koncesione

Koncesione me vieren fillestare

Kongesionet (amortizimi)

Kongesionet (zhvlerésimi)

Patenta,licenca,marka e aktive te ngjashme ! |

Patenta,licenca,marka e aklive te ngjashme me vlFre fillestare
Patenta, licenca,marka e aktive te ngjashme (amortizimi)

Patenta licenca,marka e aktive te ngjashme (zhvljresimi)

I

Emri i mire

Emri i mire me vlere fillestare

Emri i mire (amortizimi) |

Emri i mire (zhvleresimi) !

Kapitali i nenshkruar i pa pagquar |

DETYRIMET DHE KAPITALI

|

Detyrime afatshkurtra: i
Titujt e huamarrjes '

Huamarrje afatshkurtra

Premtim pagesa t& pagueshme pér hua afatshkurfér
Detyrime pér blerjet e letrave me vieré ‘

Hua té marra

Letra me vleré té borxhit, t& emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Té pagueshme pér aktivitetin e shirytézimit

1
i
1
|
i

Furnitoré pér mallra, produkte e shérbime
Inventari i Furnitoreve bashkangjitur

12,428,963

Debitoré te tjeré, kreditoré té tjeré |

Inventari i debitoreve te tjere bashkaﬁgiitur

|
Déftesa té pagueshme

P T I |
Premtim pagesa té& pagueshm g«ﬂf rnlglmggi T
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Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tiere t& grupit
1

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inte}fesa pjesémarrése

Té drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

Té pagueshme ndaj punonjésve dhe sigurimeve shoqérore/shéndetsors

Paga dhe shpérblime *
Paradhénie pér punonjésit

28,929

Sigurime shogérore dhe shéndetsore ‘g
Organizma té tjera shoqérore

209,338

Detyrime té tjera

Té pagueshme pér detyrimet tatimore

Akciza

Tatim mbi t& ardhurat personale

24700

Tatime té tjera pér punonjésit |

Tatim mbi fitimin

Shteti- TVSh pér t'u paguar

726,023

Té tjera tatime pét'u paguar dhe pér t'u kthyer (leprlca kreditore)

Tatime t& shtyra (teprica kreditore)

Tatimi né& burim

6,000

Té ljera té pagueshme

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaré\ire

19,031,683

Dividendé pér t'u paguar #
|

Té& pagueshme pér shpenzime té konstatuara

Shpenzime té llogaritura

Interesa té llogaritur |

Té ardhura té shtyra

Grante afatshkurtera

Té ardhura té periudhave té ardhme

Provizione

Provizione afatshkurtera |

17 Detyrime afatgjata:

V V V V VvV VvV

Titujt e huamarrjes |

Huamarrje afatgjata

Premtim pagesa té pagueshme pér hua afatgjata |

Detyrime pér blerjet e letrave me vieré afatgjata

Hua té m: Grant I
Letra me vleré té borxhit, t&é emetuara

Derivatét dhe instrumentet financiare

Té pagueshme pér aktivitetin e shfrytézimit '
Furnitoré pér malira, produkte e shérbime mbi nje vit

Inventari i Furnitoreve bashkangptur,

Debitore té tjere, kreditoré té tjeré mbl nje vit
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Déftesa té pagueshme ‘

Premtim pagesa t& pagueshm per furnizime mbi n’e vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike brenda grupit

Té drejta / detyrime ndaj pjesétaréve té tjeré t& gruplt mbi nje vit

Té pagueshme ndaj njésive ekonomike ku ka inte'resa pjesémarrése

Té& drejta detyrime ndaj njésive ekonomike me interesa pjesémarrése

T8 tjera té pagueshme |

Té drejta dhe detyrime ndaj ortakéve dhe pronaréve mbi nje vit

Dividendé pér t'u paguar mbi nje vit

Té paqueshme pér shpenzime té konstatuara .

Té ardhura t8 shtyra
Provizione:

Provizione pér pensionet 1
Provizione té tjera
Detyrime tatimore té shtyra !

Kapitali dhe Rezervat

Kapitali i Nénshkruar |

Primi i lidhur me kapitalin

Rezerva rivlerésimi |

Rezerva té tjiera

Rezerva ligjore

Rezerva statutore f I

Rezerva té ljera
Fitimi | pashpérndaré |
Fitim / Humbja e Vitit

Pasqyra e te Ardhurave dhe éhpenzimeve

Te ardhurat perbehen
Te ardhura nga aktiviteti kryesor

18,028,931
3,426,145

60,246,188

Te ardhura nga subvesioni dhe ujle detyrimi OSHEE |
|

Shpenzimet perbehen nga |

Shpenzime per materiale (44,301,359)
Blerje energji elektrike ]
Shpenzime personeli dhe sigurime shoqerore. -10,425,150
Shpenzime te tjera te shfrytezimit (940,018)
Ahpenzime te Amortizimit L |
Qira | (480,000)
Diferenca Pozitive Kembimi | (68,902)
Fitimi (Humbja) e vitit financiar
o Fitimi i ushtrimit ! 4,030,759
e Shpenzime le pa zbriteshme 0
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e Fitimi para tatimit | 4,030,759
e Tatimi mbi fitimin

Gjoba

Analiza dhe rakordimi i berjeve

Importet

Blerjet brenda vendit

Blerjet pa tvsh e me tvsh te pa zbriteshme 11,766,193

Blerje me tvsh 24,219,018

DN |WIN|—=

Shuma e blerjeve te raportuara me FDP 35,985,211

Nga kjo

Aktiva Afat Gjata Materiale Minus

Shtesa e gjendjeve te magazines Minus

Referenca Minus

Shpenzime per periudhat e ardheshme ~ Minus

Te tiera........... Minus

(>R Ne 0 - O § ] N

Tetjera........... Minus

Shuma e blerjeve ne shpenzime

Pakesimi i gjendjes se magazines |

Totali ne shpenzime

Shpenzimet sipas Pasqyres se perfomances (PASH)
Materiale te konsumuara !

Shpenzime te tjera

a) Shpenzime te raportuara ne librin e blerjeve

ASlwiN|—

b) Shpenzime te pa raportuara ne librin e blerjeve

Shuma (1+2-2a) |

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0 0

Kuadrimi Shuma (1+2-2a) - Totalin ne shpenzime = 0

Pasqyra e Fluksit Monetar - Metoda Indirekte
|
\ !
[Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel | 4,578,963|

Ne fluksin monetar kane ndikuar !

Pozitivisht : |




Fitimi para tatimit ! 4,030,759
Renie/(Rritje) ne inventar i 8,493,158
Rritje/(Renie) ne detyrime te pagueshme 16,034,261
Rritje/(Renie) ne detyrime per punonjesit , 46,199
Shuma e Faktoreve me influence Pozitive 28,604,377

dhe Negativisht :

Fitimi/(Humbja) e periudhes |
Renie/(Rritje) ne te drejtat e arketueshme dhe te tjera (16,445,291)
Te tjera dividente . (1,311,144)
Tatim fitimi | -604,614
Mjetet monetare ne fillim te periudhes kontabel

Shuma e Faktoreve me influence Negative 3 -18,361,049
| Gjendja e Mj.Monetare me 31.12.2023 14,822,291|

Pasqyra e Ndryshimeve ne Kapital

e |Fitimi (humbja) neto e vitit financiar 3,426,145
Fitimi qe bartet ne vitin e ardheshem 18,028,93 |
, « [Rritja e kapitalit aksioner '
Rivleresime

Llogarite jashte bilancit

c Shénime té tjera shpjeqeuse
Ngjarje te ndodhura pas dates se bilancit per te cilat behen rregullime apo ngjarje te
ndodhura pas dates se bilancit per te cilat nuk behen rregulline nuk ka.
Gabime materiale te ndodhura ne periudhat kontabel te mepareshme te konstatuara gjate
periudhes rraportuese dhe ge korigjim nuk ka. |
Hartuesi i Pasqyrave Financiare Per Drejtimin e Njesise Ekonomike
ORKIDA HOXHAJ 1 MIKEL SHABANI
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